
                                                                                                                                  

 

 

OGGETTO: AMFM in liquidazione. Approvazione Bilancio intermedio di liquidazione 2020 e 
aggiornamento progetto generale di liquidazione. Approvazione relazione di fine mandato 

                                   
 

                          
 

 

                       CITTA’ DI VITTORIA  

                                                      (Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 
                                         ************************************************************** 
 

            Copia di Deliberazione della Commissione Straordinaria 
                                             CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 
                                              
 

 
  Atto N.       52                                                                                   Seduta del   06.10.2021 

      

   

 

 
In data sei  del mese di Ottobre duemilaventuno  alle ore 19:13   si riunisce la Commissione Straordinaria, di cui 
al Decreto del Presidente della Repubblica – 02 agosto 2018 – pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 206 del 05.09.2018 e s.m.i., come segue: 
   
 

COMMISSIONE STRAORDINARIA 

Dott. Filippo Dispenza   In presenza 

Dott.ssa Giovanna Termini In presenza  

Dott. Gaetano D'Erba  In presenza 

 

 

                                                                                      

con l'assistenza del Segretario Generale,  Dott.ssa Chiara Piraino 
La Commissione dichiara aperta la seduta e provvede a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
 

 
 

        

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

Parere Regolarità Tecnica 

VISTA la presente proposta di Deliberazione 
 

ESPRIME PARERE  FAVOREVOLE               In ordine alla regolarità tecnica. 
 
Si attesta/non si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione Amministrativa  
 
Vittoria, 14.09.2021                                                                                            Il Dirigente 
 
                                                                                                               f.to        dott. A. Basile 

Parere Regolarità Contabile   

VISTA la proposta di Deliberazione 
 
ESPRIME PARERE                           in ordine alla regolarità contabile. 
 
L'importo della spesa di €._______________    è imputata al ______________________________________________ 
 
 
  
VISTO: Si attesta la copertura Finanziaria 
 
Si dà atto che la presente proposta di Deliberazione comporta riflessi diretti/indiretta sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente 
 
Vittoria, 14.09.2021                                                                                                Il Dirigente 
 f.to Dott. A. Basile 

                                                                                                                   

 Spazio riservato al Segretario Generale 
 
 
 
Vittoria, ….................                                                                                        Il Segretario Generale 

                                                                                                                       

 DIREZIONE POLITICHE FINANZIARIE ED ECONOMICHE 
IL DIRIGENTE 

 
Richiamata la Deliberazione del C.C. n. 174 del2017 nella quale il C.C di Vittoria ha deliberato la messa in 
liquidazione dell’Azienda Speciale AMFM e le azioni amministrative avviate; 
 
Richiamati, altresì i seguenti atti: 

 Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 67  del 06/04/2018 di condivisione ed approvazione della “due 
diligence” unitamente al documento alla stessa allegato, ai cui contenuti si fa espresso rimando per 
relationem; 

 Deliberazione di Consiglio Comunale n.185 del 4.10.2017 – “Piano di razionalizzazione delle società 
partecipate del Comune di Vittoria”; 

 Delibera della G.C. n. 35 del 24.1.2018 “Piano di controllo delle Società Partecipate del Comune di 
Vittoria – anno 2018”; 

 Delibera della C.S. C.C. n. 50 del 18.12.2018 “Regolamento per il controllo analogo delle società 
partecipate del Comune di Vittoria” 

 Delibera della Comm. Str. con i poteri del C.C. n. 2 del 7.1.2021 “Revisione ordinaria delle Società 
partecipate 2020 – Adempimenti D.Lgs. n. 175/2016 e smi”; 

 
VISTE: 

 la Delibera della Commissione Straordinaria con i poteri della G.C. n. 149 dell’8.5.2019 “AMFM in 
liquidazione. Programma generale di liquidazione”; 



                                                                                                                                  

 

 la Delibera della Commissione Straordinaria con i poteri del C.C. n. 69 del 5.12.2019 “AMFM in 
liquidazione. Approvazione Bilancio intermedio  di liquidazione 2018 e aggiornamento progetto generale 
di liquidazione”; 

 la Delibera della Commissione Straordinaria con i poteri del C.C. n. 43 del 26.9.2019 “AMFM in 
liquidazione. Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 lett. b) del TUEL”; 

 la Delibera della Commissione Straordinaria con il poteri della G.C. n. 338 del 22.11.2019 “AMFM in 
liquidazione. Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 lett. b) del TUEL e accesso alla 
procedura Rottamazione ter”; 

 la Delibera della Commissione Straordinaria con i poteri del C.C. n. 50 del 24.9.2020 “AMFM in 
liquidazione. Approvazione Bilancio intermedio  di liquidazione 2019 e aggiornamento progetto generale 
di liquidazione”; 

 
VISTA la Delibera C.S. C.C. n. 40 del 29.7.2021 “Approvazione del Rendiconto della Gestione per l’esercizio 
finanziario 2020”; 
 
VISTA la nota integrativa al Bilancio 2021-2023 prot. n. 579 PFB 2020 allegato D, unitamente alla Relazione sulla 
gestione, allegata al Rendiconto 2020; 
 
Richiamate  anche le note di monitoraggio e controllo della Direzione – 2020 e 2021, inviate all’Azienda AMFM in 
liquidazione, le relazioni allegate ai piani di razionalizzazione e revisione ordinaria e straordinaria delle società 
partecipate, in particolare la nota prot. n. 009/PFB del 5.1.2021 allegata alla deliberazione n. 2/2021; 
 
DATO ATTO 
Che con Delibera della Comm. Str. Con i poteri del C.C. n. 31 del 2.8.2019 si è preso atto dei Bilanci consuntivi 
degli anni 2014 e 2015 dell’Azienda AMFM; 
 

VISTE le note di vigilanza 2020 e 2021 e la nota prot. 503/PFB 2021 “Relazione di fine mandato. 
Aggiornamento piano di liquidazione”; 
 
VISTO il Bilancio intermedio di liquidazione 2020 e aggiornamento progetto generale di liquidazione, allegato alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale, presentato dalla AMFM in liquidazione e acquisito al 
Protocollo Generale dell’Ente in data 10.09.2021, prot. 34485 composto dai seguenti atti: 

- Bilancio di esercizio al 31.12.2020; 
- Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti della AMFM in liquidazione; 
- Relazione sulla gestione a firma del Commissario Liquidatore; 

 
VISTA la relazione di fine mandato della AMFM, acquisita al fascicolo con PEC del 13.9.2021, allegata alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale, acquisita al Protocollo Generale dell’Ente in data 14.9.2021, 
prot. 34897; 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
RITENUTO di provvedere all'approvazione dei suddetti atti, in quanto urgenti ed improrogabili ai fini della 
conclusione degli obiettivi di mandato della Commissione Straordinaria del Comune di Vittoria e considerati gli 
effetti diretti ed indiretti sulla gestione finanziaria e contabile dell'Ente in ordine alla riconciliazione 
crediti/debiti, impatti sulla situazione patrimoniale, debiti erariali, refluenze su eventuali coperture di passività 
pregresse e/o debiti fuori bilancio per coperture di perdite ante liquidazione e competenze di liquidazione nei 
limiti delle statuizioni sulle limitazioni del soccorso finanziario alle aziende speciali in liquidazione; 
 
Richiamato l'art. 6 c. 4 d.l. 95/2012 e legge di conversione n. 135/2012; 
Richiamato l'art. 21 cc 1 e 2 del D. Lgs n. 175/2016 e ss.mm.ii.; 
Richiamato l'art. 114 del  D lgs 267/2000; 
Richiamato il DPR 902/1986 e la l. nr. 205/2017; 
Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
Visto il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.   



                                                                                                                                  

 

 
 
 

PROPONE 
 

1. Approvare il Bilancio intermedio di liquidazione 2020 della AMFM in liquidazione, allegato alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale, acquisito al Protocollo Generale dell’Ente in data 10.09.2021, 
prot. 34485  e composto dei seguenti atti: 
-Bilancio di esercizio al 31.12.2020; 
-Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti della AMFM in liquidazione; 
-Relazione sulla gestione a firma del Commissario Liquidatore. 

2. Approvare l’aggiornamento del progetto generale di liquidazione approvato con Delibere della Comm. 
Str. n. 149/2019, n. 21/2019 e ss.. 

3. Approvare la Relazione di fine mandato della AMFM in liquidazione, allegata alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale. 

 
         L’istruttore amm.vo                                                                                                Il Dirigente 
       f.to   Dott.ssa N. Fiorellini                                                                    f.to         Dott. Alessandro Basile 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visti il parere di regolarità tecnica e quello contabile resi dai rispettivi competenti dirigenti; 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
Procede alla seguente votazione resa ai sensi di legge: 
presenti n._3__ (tre) 
assenti  n._/__ (_/__) 
votanti   n._3__ (tre) 
voti favorevoli n._3__ (tre) 
voti contrari    n._/__ (_/__) 
astenuti  n._/__ (_/__) 

 
DELIBERA 

 
Approvare/non approvare/rinviare sia nella parte  narrativa che in quella propositiva, la superiore proposta di 

deliberazione   
 
Successivamente: 
Attesa la necessità e l'urgenza di provvedere in merito;  
Procedutosi  alla  votazione resa ai sensi di legge: 
presenti n._3__ (tre) 
assenti  n._/__ (_/__) 
votanti   n._3__ (tre) 
voti favorevoli n._3__ (tre) 
voti contrari    n._/__ (_/__) 
astenuti  n._/__ (_/__) 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente  eseguibile ai sensi dell'art. 12 comma 2 L.R. 44/91 e 

s.m.i. 
 

 



                                                                                                                                  

 

 

Del che si è redatto il presente verbale che letto e approvato viene sottoscritto. 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA   

                                                                                                             IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott. Filippo Dispenza …........................... 

                                                                                                                              f.to       Dott.ssa Chiara Piraino 

f.to Dott.ssa Giovanna Termini…............................ 

 

f.to Dott. Gaetano D'Erba…............................. 

                                                                                  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE N° ……………….. 

 

Ai sensi e per gli effetti della L.R. n.44/91 art.11 e ss.mm.ii. 

 

 SI CERTIFICA  

Che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio  dal 08.10.2021 al 22.10.2021                                                               

registrata al n.                                             Reg. pubblicazioni 

 

                                                                                                                                               

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                                                                      

          

 

 CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE N° ……………….. 

  

Ai sensi e per gli effetti della L.R. n.44/91 art.11 e ss.mm.ii. 

 

SI CERTIFICA 

Che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 08.10.2021 al 22.10.2021                                                     

che sono/non sono pervenuti reclami. 

Dalla Residenza Municipale, li …………………………… 

 

                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la deliberazione è divenuta esecutiva in data …  ………. Per: 

 

 Ai sensi dell’art. 12 comma 1 della L.R. N°44/91 ss.mm.ii.; 

 Dichiarazione di immediata eseguibilità  ai sensi dell’art. 12 della L.R. N° 44/91 e ss.mm.ii.       

          

Vittoria, li …………………………           

         IL SEGRETARIO GENERALE  

 


